
Opublikowane na: Mława (www.mlawa.pl)

Autor: Magdalena Grzywacz

Świętowali wskrzeszenie Rzeczypospolitej
Publikowane od
14.11.2016 00:00:00
Publikowane do
14.12.2016 00:00:00

11 listopada br. Mławianie oddali hołd ojczyźnie i skłonili głowy przed pomnikiem
Marszałka Józefa Piłsudskiego. – Razem jako Polacy jesteśmy tu i jesteśmy z tego
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dumni. Ta duma połączona z pokorą, to motywacja do dalszej pracy, do większej
odpowiedzialności za dziś i jutro naszej ukochanej Ojczyzny – powiedział w swym
wystąpieniu Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski.

Z okazji Narodowego Święta Niepodległości Mławianie, jak każdego roku, wzięli
licznie udział w Mszy św. celebrowanej w kościele pw. św. Trójcy w intencji Ojczyzny,
a następnie przeszli do Zabytkowego Parku Miejskiego, gdzie pod statuą Marszałka
Józefa Piłsudskiego złożyli wiązanki kwiatów. Delegacje reprezentowały urzędy,
instytucje, organizacje partyjne i pozarządowe, związki, grupy nieformalne, szkoły.
Wśród gości mławskich obchodów 11 listopada byli parlamentarzyści, Poseł na Sejm
RP Anna Cicholska  oraz  Senator RP Jan Maria Jackowski.

Sławomir Kowalewski w swym wystąpieniu zachęcał do refleksji nad przyczynami
utraty przez Polskę suwerenności. Podkreślał, że najważniejszą wartością, na każdym
etapie dziejów, jest współpraca i współdziałanie różnych grup i środowisk. Konkluzję
zilustrował przykładem Mławy. - Jest takie miejsce na świecie, jest takie miejsce w
Polsce – nasza Mława. Tu żyjemy, pracujemy, dogadujemy się i różnimy, ale
współpracujemy. I za to podziwiani jesteśmy przez tych, którzy nas odwiedzają –
podkreślił burmistrz.

Anna Cicholska gratulowała Mławie wyjątkowego celebrowania 11 listopada.
Odniosła się do historii Dębu Niepodległości zasadzonego w 1919 roku, opisanej
ostatnio w książce Leszka Arenta. Senator Jackowski mówił o cudzie wskrzeszenia
Rzeczypospolitej i wartości, jaką dla nas stanowi.

 Na zakończenie uroczystości delegacje złożyły kwiaty, a poczty pochyliły drzewca
sztandarów.

Świętowanie miało także sportowy wymiar. O godzinie 13:00 rozpoczął się  XXVI Bieg
Niepodległości, w którym wystartowało kilkaset osób w różnych kategoriach
wiekowych. Wszystkie dzieci otrzymały medale.

Magdalena Grzywacz/Rzecznik Prasowy UMM
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